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ABSTRACT

Silver isotopes nowadays present a very fast evolving system. One of the field in which this isotopic

system is used is archaeology where the silver isotopes are used as a tracer of monetary and power

changes between geographical regions. Through statistical analysis of measured data and their

comparison with so far published values can be estimated probability of common source area of metal

used for coinage.

On Celtic coin samples (180–70 BC) provided by the Institute of Archaeology of the CAS, Prague

(A. Danielisová) the isotopic composition of silver was measured. Silver was separated from the matrix

elements by a method which uses ascorbic acid to precipitate silver. However, the weights of samples

commonly used for this method are generally distinctly higher than the amounts of the obtained

fragments of Celtic coins.

Regarding the differences in the method and low weights of fragments, tests with variable concentrations

of ascorbic acid and amounts of silver were performed. The amounts of silver used for this method are

commonly ~30x-70x higher. The results showed that this method effectively separates silver from

matrix elements and is sufficient for higher concentrations of silver; with lower ones the yields are

reduced.

The separated silver was measured using MC-ICP-MS. The adjusted instrumental setting for isotopic

measurements using MC-ICP-MS proved long-term stability of the measured 107Ag/109Ag ratios for

NIST SRM 978a.The ε109Ag values measured by MC-ICP-MS were in agreement with so far published

values for historical coins.

Despite the long-standing hypothesis that Celts remelted coins from the Mediterranean area, the

statistical tests performed question this hypothesis and do not imply any dependence among the source

areas of Mediterranean and Celtic silver, i.e. exploitation of the same deposit type.

Keywords: precipitation, ascorbic acid, silver isotopes, MC-ICP-MS, archaeology
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ABSTRAKT

Izotopy stříbra v současné době představují velmi rychle se rozvíjející systém. Jedním z odvětví, které

tento izotopický systém využívá je archeologie, kde jsou izotopy používány pro sledování historických

změn, především politické moci a oběhu měny mezi geografickými oblastmi. Za použití statistické

analýzy naměřených dat a porovnání s doposud publikovanými výsledky, lze odhadnout

pravděpodobnost společné zdrojové oblasti kovu použitého na ražbu.

Archeologický ústav AV ČR (A. Danielisová) poskytl vzorky Keltských mincí z oppidálního období

(180–70 BC), ve kterých bylo měřeno izotopové složení stříbra. Na separaci stříbra, která je nezbytná

pro správné měření izotopových poměrů, byla použita metoda srážení stříbra pomocí kyseliny

askorbové. Nicméně navážky stříbra, na které je tato metoda běžně používaná, jsou zpravidla výrazně

vyšší než hmotnosti obdržených úlomků Keltských mincí.

Metoda separace stříbra pomocí kyseliny askorbové nebyla zatím na Přírodovědecké fakultě, UK

zavedena. Díky spolupráci s Archeologickým ústavem existuje velké množství vzorků pro analýzu, a

proto vyvstala otázka, zdali jde zefektivnit separaci a měření izotopů stříbra. Díky této metodě lze

přípravu vzorků výrazně zkrátit. Kvůli nízké hmotnosti dostupných vzorků, bylo nutné provést testy s

různou koncentrací askorbové kyseliny a použité navážky. Obvyklé navážky, používané pro zvolenou

metodu, jsou ~30x-70x vyšší. Výsledky ukázaly, že tato metoda efektivně separuje stříbro od ostatních

prvků a je dostačující pro vyšší koncentrace stříbra, s nižšími obsahy se výtěžky snižují.

Následně bylo vyseparované stříbro měřeno na MC-ICP-MS. Stroj vykazoval dlouhodobě stabilitní

měření izotopických poměrů 107Ag/109Ag pro NIST SRM 978a. Naměřené hodnoty ε109Ag pomocí MC-

ICP-MS jsou v souladu s dosud publikovanými hodnotami získanými pro historické mince.

Navzdory dlouhotrvající hypotéze, že Keltové přetavovali mince pocházející z oblasti Středomoří,

provedené statistické testy tuto hypotézu zpochybňují a nenaznačují žádnou závislost mezi společnými

zdroji stříbra neboli využíváním stejného typu ložisek.

Klíčová slova: srážení, askorbová kyselina, izotopy stříbra, MC-ICP-MS, archeologie
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1 INTRODUCTION

The scrutiny of archaeological samples requires an efficient method. Copper (Cu), lead (Pb), and silver

(Ag) isotopes are used as a tool for measuring archaeological artefacts (Desaulty et al., 2011; Desaulty

and Albarede, 2013; Albarède et al., 2016). Silver is among noble metals, and its discovery is hidden in

the ancient past (Boyle, 1968). Silver was mined widely by many cultures and used in areas such as

trade as a currency; in religion as tools for worshipping god(s); as decoration of objects and buildings;

as jewellery; or as kitchen utensils such as cups, bowls or plates.

In the last years, the interest in silver isotopes has increased. They are used to analyse meteorites (Kelly

and Wasserburg, 1978; Kaiser and Wasserburg, 1983; Chen and Wasserburg, 1996; Carlson and Hauri,

2001; Woodland et al., 2005; Schönbächler et al., 2008), geological samples (Schönbächler et al., 2007;

Chugaev and Chernyshev, 2012; Mathur et al., 2018; Argapadmi et al., 2018), environmental samples

(Luo et al., 2010), commercial products (Yang et al., 2009) or archaeological findings (Desaulty et al.,

2011; Desaulty and Albarede, 2013; Albarède et al., 2016). To sum up, Ag isotopes can be used for

exploring noble metal deposits, tracking environmental processes, labelling nanoparticles or tracing

monetary changes through history.

The method adopted for separating silver from archaeological samples has not so far been tested and

established at our faculty. Therefore the methodology required is optimised, fast, cheap, and effective

for these sample types. The aim of this thesis is to apply recent findings, in the field of analytical, and

instrumental bias improvements for MC-ICP-MS, to the archaeological field. The separation method is

based on the work of Stathis (1948), Desaulty et al. (2011), and Albarède et al. (2016); and is adjusted

for present laboratory settings. The instrumental bias improvements for measuring on MC-ICP-MS are

based on papers by (Woodland et al., 2005; Baxter et al., 2006; Schönbächler et al., 2007; Guo et al.,

2017).

Also noted is an overview of variation, fractionation and application of Ag isotopes. Next follows a

summary of the different types of separation methods adapted for specific samples and their recovery

rates. A summary of data processing approaches and corrections due to instrumental mass discrimination

(fractionation), spectral interferences and matrix effect are last.

The method which was tested and then used for receiving isotopic composition of Celtic coins from

1st-2nd century BC from two areas in the Czech Republic is described (Chapter 5.4.2). Both areas are

historical oppida (Gallic tribe, Boii); the first, Stradonice, is located in Bohemia and the second one,

Stare Hradisko, is situated in Moravia.
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2 STATE OF KNOWLEDGE

Stable isotope systems are conventionally divided into two groups: traditional: carbon (C), oxygen (O),

hydrogen (H), nitrogen (N) and sulphur (S); and non-traditional: such as lithium (Li), magnesium (Mg),

silicon (Si), zinc (Zn) copper (Cu), molybdenum (Mo) and many others (Johnson et al., 2004; Teng et

al., 2017).

Non-traditional stable isotopic geochemistry is a relatively new field of interest. The beginnings of silver

isotopes measurements can be followed back to Hess et al. (1957). They suggested that the silver isotopic

content in meteorites may be used to expose solar system history; however, they pointed out it is

unlikely. This suggestion was confirmed two decades later by measurements on volatile-depleted

meteorites (Pd-Ag system, Chapter 3.1), characterised by extremely high ratios of Pd/Ag, where the

disparity between Ag and Pd is sufficiently significant for the usage of TIMS (Kelly and Wasserburg,

1978; Kaiser and Wasserburg, 1983). The multi-collector inductively coupled plasma mass spectrometry

(MC-ICP-MS) was used for scientific purposes for the first time in the early ̀ 90s (Walder and Freedman,

1992) and assuaged notoriously known issues from TIMS concerning large analytical uncertainties and

large sample amounts often required for high-precision data. The development held more extensive

usage of MC-ICP-MS back for nearly two decades. MC-ICP-MS allowed, with link to the higher

precision of the instrument, focus on lower disparities in ratios of measured samples. It was only then

that the Pd-Ag system with medium or low Pd/Ag ratios or terrestrial processes were possible to study.

Silver has 38 discovered isotopes so far with masses from 93 up to 130, and more are predicted to be

uncovered in the future (Schuh et al., 2010). These artificial, non-stable silver isotopes have half-lives

from a couple of days to milliseconds. Silver has two, naturally occurring stable isotopes, 107Ag with an

exact atomic weight of 106.905 095, and 109Ag of mass 108.904 754 (5) (Peiser et al., 1984). The


[…]


between –0.509 ± 0.008 and 0.689 ± 0.009. The correlations are expressed by the p-values; the values

close to zero signify no correlation among the two evaluated areas and with larger values, the probability

of correlation increases. The only more significant correlation of 0.86 for U-test and 0.63 for t-test,

respectively, show the Celtic coins with the isotopic composition of coins from Post-Medieval Europe
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(second half of 16th and 17th century). The comparison with the other three groups indicates uncommon

origin.

There are several hypotheses about the origin of silver used for the coinage of Celtic coins from this era

(based on Waldhauser (2003), Militký and Karwowski (2013), Murillo-Barroso et al. (2016), Wood et

al. (2019) and consultation with A. Danielisová): 1. remelted Antic coins from the Mediterranean area,

specifically former Carthaginian mines in Spain, 2. Germany, remelted coins or artefacts from Bavaria

(specifically the late Iron Age sites like the oppidum of Manching) 3. exploitation of local deposits –

Příbram, Kutná Hora (so far no evidence), and 4. Slovakian Ore Mountains. The performed statistic tests

question the first hypothesis and do not imply any dependence among the source areas of Mediterranean

and Celtic silver, i.e. exploitation of the same deposit type.

Nevertheless, for better understating and interpretation of the Celtic coins` isotopic composition

comparison with a larger dataset would be required.
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Table 15. Performed statistic tests on the isotopic composition of coins. The Celtic coins are measured samples in this thesis from which are excluded ε values of samples with
Ag recovery <64 %. Other isotopic data are published data (Desaulty et al., 2011; Desaulty and Albarede, 2013; Albarède et al., 2016) sorted according to the area and timing.
Listed values are p-values from two statistical tests: paired parametric t-test and non-parametric Mann-Whitney U-test. The larger p-values imply similar source area.

t-test Aver Std CE Celtic coins Anc. West
Mediterr.

Anc. East
Mediterr.

Medieval
Europe

Post-Medieval
Europe

Pre-Columbian
Spain

Cent. E. Celtic coins 0.21 ± 0.30 1 0.00 0.00 0.06 0.63 0.05
Anc. West Mediterranean –0.25 ± 0.47 0.00 1 0.23 0.30 0.00 0.00
Anc. East Mediterranean –0.10 ± 0.25 0.00 0.23 1 0.84 0.00 0.00
Medieval Europe –0.08 ± 0.39 0.04 0.30 0.84 1 0.03 0.01
Post-Medieval Europe a 0.22 ± 0.19 0.63 0.00 0.00 0.03 1 0.04
Pre-Columbian Spain 0.44 ± 0.17 0.05 0.00 0.00 0.01 0.04 1

Mann-Whitney U- test CE Celtic coins Anc. West

Mediterr.
Anc. East
Mediterr.

Medieval
Europe

Post-Medieval
Europe

Pre-Columbian
Spain

Cent. E. Celtic coins 1 0.00 0.00 0.07 0.86 0.03
Anc. West Mediterranean 0.00 1 0.17 0.36 0.00 0.00
Anc. East Mediterranean 0.00 0.17 1 0.98 0.00 0.00
Medieval Europe 0.07 0.36 0.98 1 0.02 0.02
Post-Medieval Europe a 0.86 0.00 0.00 0.02 1 0.03
Pre-Columbian Spain 0.03 0.00 0.00 0.02 0.03 1
Note: a later half of the 16th century and 17th century
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8 CONCLUSIONS

The precipitation method consistently applied for separation of silver in coin samples proved to be an

effective way to disjoin silver from other matrix elements. In a minimal portion of the solutions stayed

residual amounts of Cu, Bi, Fe, and in one sample Ni; however, these amounts are low compared to the

content of silver and therefore do not influence the precision of isotopic measurement.

The ε109Ag values obtained for Celtic coins are in agreement with the so far published ε109Ag values for

historical coins. Two statistical tests (t- and U-test) comparing ε109Ag values measured for Celtic coin

samples and published data sorted according to time- and area dependent groups were performed. One

of the hypotheses about the origin of Celtic silver is that the metal came from the Mediterranean area.

However, the p-values obtained from the performed statistical tests do not suggest a common metal

source of Celtic and Mediterranean coins.

The Ag recovery rates were sufficient, and do not suggest significant dependence among the

concentration of the used ascorbic acid and the amounts of silver precipitated. The overall visible trend

that the Ag recovery rates seem to depend on is the amount of silver prior to precipitation. The step that

may lead to lower recovery rates is the separation of the precipitate from the supernatant. The silver,

due to low particle sizes created by precipitation, stayed in suspension and did not agglomerate even

after intensive centrifugation. The sizes of silver particles formed by precipitation might be enlarged by

adjustments in the method used (e.g. temperature, pH, the speed of ascorbic acid addition). However,

these adjustments may not successfully secure a higher recovery for deficient amounts of silver prior to

precipitation, and column chromatography may have to be applied.

The adjusted setting for measurements of silver isotopes using Neptune Plus MC-ICP-MS proved

long-term stability of the obtained 107Ag/109Ag ratios for the NIST SRM 978a. The compared mass

discrimination correction factors for different Pd isotopic pairs showed a slight difference in the

corrected 107Ag/109Ag ratios. The 108Pd/106Pd correction pair yielded systematically lower ratios

compared the 108Pd/105Pd and further resulted in lower stability of the signal leading to an oscillation of

the corrected 107Ag/109Ag ratio by 0.5 ‰.

Examination of possible fractionation due to incomplete silver recovery rates during separation by

precipitation method implies that the fractionation rate is modest (~0.1 ε units per 10 % decreased

recovery) compared to the one induced by column chromatography (~1.7 ε units per 10 % decreased

recovery). However, further research is needed to understand better and precisely estimate fractionation

among different separation methods.

To conclude, although the tested method comes with certain restrictions; it is an effective way of

separating Ag in order to ensure accurate and precise isotopic data for archaeological samples.
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