Posudek na diplomovou práci studentky Bc. Petry Venhauerové na téma ,,Metodologie
přípravy vzorků pro měření izotopických poměrů stříbra v archeologických vzorcích"

Práce je zaměřena na testováníseparace a stabilní izotopové analytiky Ag pomocí Mc-lcP-Ms'
V rámci studia byly uplatněny jednak referenční materiály různého typu a dále archeologické
mincovnínálezy z keltského období(stáří>2000 let)' Práce je zpracována pečlivě, v anglickém
jazyce - jedná se o přípravu na publikaci výsledků (?), má logickou strukturu. Úvodníkapitoly
pojednávajío aplikaci izotopů Ag v různých oborech (geologie, archeologie, kosmochemie...),
dále problematice a limitech separace Ag a jejíinstrumentaci atd. Z textu je patrná významná
interakce studentky a jejího školitele.

Přestože nejsem specialista na dané téma, k práci mám několik dílčích připomínek a/nebo
otázek. Prosím o jejich komentář.

1/ Autorka zmiňuje až malou hmotnost testovaných vzorků mincí, na které by bylo možné
testovat různé koncentrace kys. askorbové za účelem precipitace ,,čistého" Ag. Kde se tedy
nacházíoptimum?

2l Pri srážecích reakcích roztoků přírodních nebo antropogenních materiálů bych jistě
očekával sráŽenís jinými prvky, které pak mohou limitovat izotopovou Ag analýzu. Jak je toto
ošetřeno, jaké jsou hlavní prvky možné (hmotové) interference? jaký problém představuje
polyatomová interference (Zro, Yo, Sro atd.) při měřeníAg?

3/ Autorka prezentuje 2 rŮzné iz' faktory - e1-09Ag, e107Ag. Jak še liší, mají stejný potenciál?

4/ Metalurgie kovů se vždy jistě dotýká redox změny systému (redukční, oxidační
tavení/pražení.''), právě tento parametr je klíčový při izotopové frakcionaci, včetně Ag. Může
být pak historický zdroj Ag účinně stopován? Nemyslím.

5/ Detailní analytické podmínky, nastavení polohy plazmy pro spektrum jiných prvků, jejich

detekčnílimity, instrumentace FAAS, lcP-oEs atd. do práce nepatří _ str.22_24.

6/ Závislostem na grafech prezentovaných na obr. 1-6 nerozumím. Zdá se, že jednotlivé
parametry ani závislé nejsou. Logiku vidím pouze u grafu C. V žádném případě se nejedná o

korelačníanalýzu'..

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce je kvalitnía splňuje poŽadovaná kritéria pro
její obhajobu, jako i podklad pro ukončení magisterského studia. Práci P. Venhauerové
doporučuji komisi k přijetía hodnotím ji výborně.
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